
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 79 
Data: 03 aprile 2014  
  

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE SALVATAGGIO INFORM ATICO 
CON INFORMATICA TRENTINA SPA 

 
 
Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2014, di data 07.03.2014, 
fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014 al 31 maggio 2014 e quindi ai 
sensi degli artt. 11 e 12  del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2014 si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013 ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n.  45 di data 02 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili dei Servizi 
degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 
2014 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 18 di data 23 aprile 2013 inerente 
l’approvazione della convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività connessi ai 
servizi informatici e telematici tra il comune di Fondo e la Comunità della Val di Non; 
 
 Considerato che il progetto di gestione associata ICT prevede anche il servizio di backup 
centralizzato effettuato da Informatica Trentina spa al costo annuo di € 0,77 oltre iva per ogni 
GByte di dati per i quali si attiva il salvataggio come riportato dalla mail inoltrata dalla Comunità 
della Val di Non in data 17.09.2013; 
 
 Vista la nota di data 13.03.2014 protocollo 1456 di data 13.03.2014, che Informatica 
Trentina spa ha inviato alla Comunità della Val di Non e per conoscenza al Comune di Fondo, con 
la quale ci viene comunicato che in data 12 febbraio 2014 è stato attivato il servizio di backup 
centralizzato  con una quantità massima di dati da salvare pari a 50 GByte e con decorrenza del 
canone in data 01 marzo 2014; 
  
 Considerato che il Comune di Fondo, a seguito sopralluogo e verifiche tecniche effettuate 
da Informatica Trentina spa, con propria mail prot. 1502 di data 14 marzo 2014, chiedeva 
l’aumento da 50 a 150 GByte della quantità di dati da sottoporre a backup; 
  
 Considerato quindi che il costo del canone per il servizio centralizzato di backup per l’anno 
2014 si può quantificare in presunti € 120,00 iva compresa che trovano imputazione al capitolo 
2530 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014; 
 
 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento riguarda un servizio 
indispensabile e non procrastinabile per l’urgenza di garantire la sicurezza degli archivi informatici 
del Comune di Fondo; 



 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 

DPGR 28/5/1999 n. 4/L modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L; 
 
Visto il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L;  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che in data 12 febbraio 2014 è stato attivato da parte di Informatica Trentina 
spa  per il comune di Fondo il servizio di backup centralizzato per una quantità massima di 
dati da sottoporre a salvataggio pari a 50 GByte  per il mese di marzo e a 150 GByte da 
aprile in poi come da ns. richiesta di data 14 marzo 2014 prot. 1502/2014. 

 
2. Di dare atto che il canone per il servizio centralizzato di backup decorre dal 01 marzo 2014 

nell’importo annuo di € 0,77 oltre iva per ogni GByte di dati salvati, per un costo presunto 
per il 2014 di € 120,00 (n. 10 mesi) da imputarsi al capitolo 2530 del bilancio dell’esercizio 
provvisorio 2014 e degli esercizi successivi. 
 

3. Di dare atto che data l’esiguità dell’importo, al servizio  di cui al precedente punto n.1   non  
trovano applicazione le disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136  come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, per cui non è richiesta l’attribuzione 
del codice Cig. 

 
     4.  Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
o Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott Luca Santini 

 
 
 
 

**************** 
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 

 2530 2014  120,00 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

dott. Claudio Albanese - 
   


